
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI  DEL SSBA  

 
OGGETTO:  Affidamento diretto per l’acquisto di un notebook Surface Book 2 e relativi accessori con 

specifiche tecniche definite e standardizzate – CIG ZAE2876464 
 

PREMESSO   che con determina n. 1971 del 27/03/2019 si era avviata una RdO nel MEPA per la fornitura 
di n. 1 notebook Dell XPS 15 2-IN-1 conclusasi con l’affidamento alla ditta Soluzione Ufficio 
S.r.l. – P.I. 02778750246 – con sede in Via Galvani n. 40 – 36066 Sandrigo , quale unico 
offerente; 

CONSIDERATO  che con mail del 24/04/2019 tale ditta dichiarava che il notebook da essa offerto era 
conforme a tutte le caratteristiche richieste da questo Servizio; 

CONSTATATO   che in data 13/05/2019 il notebook, nel frattempo pervenuto, veniva sottoposto a verifica 
di conformità  ai sensi di quanto previsto dal’art. 102, c. 2 del D. Lgs. 50/2016, e risultava 
non conforme, come da mail del dott. Salvatore Russo in pari data, allegata alla presente 
determina; 

VISTA la PEC n. prot.32731 del 14/05/2019 con cui si è proceduto alla risoluzione del contratto 
con la ditta Soluzione Ufficio S.r.l. a seguito di inadempienza e difformità della fornitura 
rispetto a quanto richiesto; 

CONSIDERATO  che la richiesta iniziale di un nuovo notebook da parte del dott. Russo, responsabile della 
parte editoriale del progetto GUP, risale a gennaio 2019, e che la fornitura in oggetto è 
urgente per poter adempiere in modo soddisfacente ai lavori di editing e progettazione 
grafica peculiari del progetto stesso; 

RILEVATO  da una più attenta analisi che sarebbe più funzionale e performante, nonché rispondente 
alle esigenze del Laboratorio editoriale della GUP, il seguente modello di notebook: 

Surface Book 2 

· Display da 15 pollici 
· Memoria 16 GB 
· Processore Intel Core i7 
· scheda grafica NVIDIA® GeForce® GTX 1050 con memoria grafica GDDR5 da 2 GB  
· 512 GB 
· sistema operativo Windows 10 Pro (64 bit) 

dotato dei seguenti accessori:  
 



 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
 

Penna per Surface: platino  
Adattatore da USB-C a HDMI per Surface  
Surface Mouse  
Custodia Thule Subterra per laptop da 15"  
 

Estensione di garanzia a 48 mesi 

CONSIDERATO che il prezzo di tale bene ammonta indicativamente, accessori compresi, a € 3.007,20 , oltre 
iva al 22%,  e che la cifra al lordo di IVA di € 3.669,00 trova copertura alla voce COAN CO.04.01.01.07.03.02 
progetto 100279-2018-AS-PROG-EDIT_001 del budget 2019 del SSBA 

VISTO  l’art. 36  c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016;  

VISTO  l’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dalla Legge di Stabilità  2019, in quanto 
applicabile; 

CONSIDERATO  che la ditta MIPS INFORMATICA – P.I. 03311300101 – con sede legale in Via Lanfranconi, 33 
R • Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTE: 

• Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 

• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 
direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto 
legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. – 16121 Genova, individuata a seguito di 
indagine di mercato, è in grado di fornire il bene sopra indicato; 

 

DETERMINA 



 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
 

per le motivazioni di cui in premessa, 
1. di procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm., mediante 

affidamento diretto con il criterio del minor prezzo con la ditta MIPS Informatica P.I. 03311300101 
– con sede legale in Via Lanfranconi, 33 R – 16121 Genova con le indicazioni delle specifiche 
tecniche come indicate in premessa; 
 

2. di fissare la base d’asta di € 3.007,20, oltre IVA; 
3. di imputare la spesa massima di € 3.669,00 IVA compresa sulla voce COAN CO.04.01.01.07.03.02 

progetto 100279-2018-AS-PROG-EDIT_001del budget 2019 del SSBA; 
4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze; 
5. di assegnare le funzioni di RUP, ai sensi di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di 

Amministrazione del 23/1/2013 al Responsabile dell’Ufficio Acquisti del SSBA, dott.ssa Valeria 
Ariatta; 

6.  di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale dell’Università degli Studi di Genova. 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Acquisti del SSBA 

Dott.ssa Valeria Ariatta 

                Firmato digitalmente   


